Tertia diuturne expectationis.

Q̄ prima rō quare a multis nō timet ira dei: dī ſtulte cogitationis: qm̄ ſtulte cogitant deū nō eſſe. Q̄ pro quibus querimus. Utrū poſſit aliq̄ cogitare nō eſſe deū? Et videtur q̄ nō: q̄ vt ait Anſel. Deus b̄m animi concepcionē eſt: quo nihil melius nihilq̄ maius erogari pōt. Sed maius eſt q̄d nō pōt cogitari nō eſſe q̄d pōt. Ergo cū deo nihil maius poſſit cogitari deūz eſſe: ira eſt q̄d nullo mō pōt cogitari non eſſe. Q̄ Sed cōtra arguitur per tertū. Job. Damas. Dicit em̄ ſic: Intantū p̄ualuit pernicioſa malicia hoībus: vt dicant nō eſſe deū. Et Tulli⁹ li. ſ. de natura deoz ait: Quidā dixerū totā de dijs imorta libus opinionē factā eſſe ab hoībus ſa piētibus recipublē cauſa: vt quos rō non poſſet eos ad officiū regium duce rent. Q̄ Respondet dñs Bon. diſt. viii. primi li. q̄ cogitare cū affenſu aliquid nō eſſe: pōt puenire dupl̄r. Aut ex defe ctu intelligētis: aut ex defectu intelligi bilis. Defectus intelligētis eſt cecitas vel ignorātia ob quā: q̄ ignorat rē: cogitare ipam nō eſſe. Lōtingit aut̄ dupli citer eſſe cognitionē de aliquo ente: ſez si eſt: t quid eſt. Intellectus aut̄ noster deficit in cognitione diuine veritatis quantū ad cognitionē quid eſt: nō aut̄ quātū ad cognitionē ſi eſt. Ex hoc ait Damas. Lōgnitio exiſtēdi deum nobis naturaliter eſt inserta. Et Aug. de fide

p

Dominica Oculi.

ad Petru. Nihil tatu nouit mes quan
tu deu esse et se. Et Hugo de Lecto Uic.
Sic deus ab initio cognitione sua in
hoi temperauit ut sicut nunq̄ qd esset
possit comprehendendi ita nunq̄ quia esset
possit ignorari. Quia ergo intellectus
noster nunq̄ deficit in cognitione dei
si estiō nec p̄t ignorare ipm esse sim-
pliciter. Quia nō deficit in cognitione
quid est: ideo frequenter cogitat deum
esse qd nō est: sicut idola vel creaturā:
vel nō esse qd est sicut deū iustū. Q̄ Se-
cundo p̄t cogitari aliqd nō esse p̄ de-
fectum a parte intelligibilis. Et hmoi
defectus p̄t esse duplex. Aut defectus
presentie: aut defectus evidēcie. Defec-
tus p̄sente: ut p̄t cognoscere non semper: non
vbiq; nō vbiq; totallr qd nō semp est:
sed aliqui est: aliqui nō: aliqui nō p̄t co-
gitari nō eē. Sib; de eo qd nō est vbiq;
quia eadem rōne qua p̄t cogitari nō
esse hic: p̄t cogitari nō esse alibi. Si-
militer etiā de eo qd bī partem adeat
bī partem abeat. Dens aut est totus rō
vbiq; semp: ideo non p̄t cogitari nō
esse. Vancrōne assignat Anselmus in
libro cōtra insipientē. Non solū ppter
defectum presentie p̄t aliquid cogita-
ri nō esse: sed et propter defectū evidē-
cie qd nō est evidens in se et in pbādo.
Sed deū esse est veritas evidens in se
et in probando in se: quia est quo nihil
maiis excogitari potest. In probando
eo quia et ductus rationis hoc p̄barū
phi: ergo non potest cogitari nisi insi-
pienter et stulte qd non sit deus. Unde
David in ps. xiiij. ait: Dixit insipiens in
corde suo nō est deū. Stultus ergo est
qui cogitat vel dicit: nō est deus quem
confitetur intellectus rōnis naturale
lumen. Unde Bern. in li. de diligendo
deū. Inexcusabilis est omnino infide-
lis si nō diligit deū toto corde. Elamat
nēpe intus eius innata iusticia: qd ex se
toto illā diligere debet: cui se totū de-
bere nō ignorat. hec ille. Elamat deum
esse oīs creata natura angeli homines
celum et terra et omnia que in eis sunt,

Un Aug. in li. de utilitate credēti
Non em frusta intueri oportet et inas-
mpter ordinē celū: pulchritudinē sideris
vicissitudines temporū: in quō p̄fida-
rationē non curiositas est exercētā: gradus ad eterna faciēt. Et Job. m.
Interroga iumenta et docebūt te et ro-
latilia celū: et indicabūt tibi. Loquere
terre et risidebit tibi: et narrabit pisces
maris. Quis ignorat qd oīa hec man-
dū fecerit? Aliud rabilis certe in tā re-
rū varietate ordo reperitur. Est quidē
ordo situālis sive localis: qd quilibet
creatura tener suū locū bī suā dignita-
tem. Nā terra et terrena sicut viloria in
imis locata sunt. Aquov dignior ei p̄
eminet. Aer ut pfectio superior est. Et
ignis ita actiuus calidus a nobis eli-
gatur sup alia elementa situatus. Celū
incorruptibiles: solz luna et stelle lucis
et celū empyreū nobilissimū vbi gau-
dent sancti cū xpo supremū omnīū eli-
giunt. Subsequit et aliū ordo qd tēpus potest
dici: Ordinatissime em̄ sol facit cursus
suū p̄ signa zodiaci infra annū integrū.
Et sic transeunt tēpora veris: estatis au-
tūni: et hyemis cū effectibus suis. Erā-
bunt et dies naturales eadē tēpis mēli-
ra ad motū primi inobligis cōpletū: et
ea qd in hyeme mortua videbant in re
re uiuiscunt: et in estate fructificant.
Predicat insuper deū esse sacra scripen-
ta et veteris qd noui testamenti: et oīs
scriptura et phoy et poetarū oīm geni-
liū. O qualis dementia illorū ergo qui
tante veritati acchescere nolunt. Zales
vtrig; sunt qd dei iracūdā nō formidat.
Secunda ratio quare a multis non ni-
metur ira dei: dicitur false opiniois. Nā
cū multi negare nō possint esse deum
opinant tñ false qd in illo ira cadere nō
pot. Dicitur nāq; deū esse clementissimū:
ira nō clementē dei fore contraria: nec
in deo cadere posse. Pro qd di. Lacri-
ti sepe donare plurimos id existimare
qd nonnulli phoy putauerūt non ira

Sermo

XXXVIII

deū: qm̄ beneficia fit tñmodo natura
diuina: nec cuiq̄ nocere prestantissime
atq; optime & gruat potestati. Arguit
& secundo modo tales: q; nulla passio ca
dit in deo: sed ira dei est passio quedam:
ergo qd̄ cadit in deo. Tertio p̄fim̄at
errore suū: quia omne peccatum a deo
est remouendū: sed ira est vñ er septē
vñs capitalib;: ergo est a deo remo
ueda. Veritatem p̄tra sic tenētes sunt
autoritates & dicta sine scripture sacre
sine gentiliū moraliū phor. Unī Exo.
xv. In multitudine glorie tue depositi
st̄ oēs aduersarios nōs. Et dīsisti iram
tuā que deuo: ruit eos. Et xxiiij. c. moy
ses. ad deū orans ait: Quiescat ira tua
& esto placabilis super neq̄cia ppli tui.
Et iii. Reg. xii. Magna ira dñi succē
sa est p̄tra nos. Et Deut. xj. Dñs
clausit celūs pluie nō descedūt. Et. ij.
Paral. xi. d: de filijs israel: Q; būliaz
ti sūt auersa est ab eis ira dñi. Et xiiij.
c. Facta est ira dñi p̄tra iudā & hierusa
lē. Et Job. ix. Deus cuiq̄ ire resistere ne
mo p̄t. Et David in ps. ii. Apprehēdis
te disciplinam nequando irascatur do
minus: et pereat de via iusta. Et ps.
vi. Domine ne in furore tuo arguas me:
neq̄ iira tua corripias me. Et ps. xvij.
Fundamēta montiū cōturbata sunt &
cōmota sunt: qm̄ iratus est eis. Et ps.
lxvij. Ira dei ascendit in israel. Et ps.
lxvij. Effunde irā tuam in gentes que
te nō nouerunt. Et ps. lxix. Quis no
uit potestate ire tue: et p̄ timore tuo
iram tuā dinumerare? Et Eccl. v. Ne
dicas corā angelo nō est p̄uidentia: ne
forte iratus dñs dissipet cuncta opera
tua. Et Eliae. v. Iratus est furor dñi in
ppli suū. Et Viere. iii. Plágite & tuliz
late: q; non est auersa ira furoris dñi a
vobis. Et Tren. iii. Cōpleuit dñs furo
re suū: & effudit irā indignationis sue.
Et Osee. v. Effundā q̄taquā irā meaz.
Et Naā. s. Ulciscēs dñs in hostes suos
& irascens ip̄e inimicis suis. Et Rom. i.
Reuelatur ira dei de celo. Et Rom. ii.
Nunquid iniquus est deus qui infert

iram. Et s. Thessal. ii. Pernenit ira dei
super illos vñq; in finem. Et Apoē. xv.
Consummata est ira dei. Et xvij. c. Aus
diu vocē magnā de templo dicētē ses
prem angelis: Prete et effundite septē
phialas ire dei in terrā. Et Valerij ma
rinus lib. s. Lento enī gradu ad vindictam
sui diuina p̄cedit ira: tarditatēq;
supplicij grauitate cōpensat. Et Oui
dius de arte amandi. Elecitur iratus
voce rogante deus. Et Aug. xvij. de ci
ui. dei. c. xi. Apollini delphico iſtituti
sunt ludi musici. Vt placeref ira ei⁹qua
putabāt afflictas esse sterilitate grecie
regiones: q; nō defenderunt templum
eius: quod rex Danaus cū easdē terras
bello inuasisset incēdit. Et in p̄mo lib.
vbi. s. c. iii. dicit de iunone q; apud gen
tiles colebatur pro dea. Apud Vergil.
nēpe iuno inducitur infesta troianis:
Eolo ventoꝝ regi aduersus eos irritan
do dicere: Hēs inimica mihi tyrbēnū
nanigat equor. Illū in italiā portans
victoꝝ penates. Hec ille. Et idē Uer
gilius cōmemorat in p̄incipio p̄mi lib:
Eneidos ob irā iunonis enēa pfugum
fuisse cū reliq; troianis dicens: Arma
virūq; cano troie q; p̄m̄ ab ois. Ita
liā fato pfugua lauinaꝝ venit Litto
ra: multū ille & terris iactatus et alto.
Hi super seue memoꝝ iunonis ob irā.
Et Valerius maxim⁹ li. s. rubrica de
neglecta religione: multa narrat de iras
tis dñs. Nos vñ talia erēpla nō induci
mus vt errores gentiliū cōprobemus:
sed tñ vt ostendamus q; etiā bñ illos
ira ponēda sit in deo. Vt p̄ solutione
itaꝝ obiectoꝝ tria sunt notanda. P̄uis
mū bñ Bon. i. in. sen. di. xxij. & Rich.
in. iii. di. xxij. & Tho. s. parte. di. xij. Q
qñcūq; dī aliquid de eo quod in nobis
denotat passionē: de deo dicit bñ esse
ctum: et non bñ passionis defectum.
Odium ergo amor ira et similia que in
nobis sunt passiones in deo dicuntur
bñ effectum quoad nos: vt tunc dica
tur odire cum effectum odij nobis ex
hibet; tunc irasci cum effectū ire nobis

p. 9

Dominica Oculi.

ostēdit. Ipse autē de⁹ stabilis manēs si-
ne passione aliqua dat cuncta moueri.
¶ Sc̄m notandā q̄ nō oīa que bīn no-
men sonat virtutē: dicit virtutēz in re-
nec oīa que bīn nomē sonat vitiū: dicit
illud in re. Propterea inq̄ Juuenalis
satyr. viii. Fallit emī vitiū specie virtus
tis et vmbia. Et Seneca ad Lucillū. Vi-
ria in nobis sub virtutē noise repunt. et
Greg. xl. di. c. sepe vicia. ait: Sepe vicia
se ingerūt et virtutes se esse mentiūtur:
vt tenacitas; parsimonia; effusio; largi-
tas; crudelitas; zelus iusticie; remissio
pietas velut videri. Iō nō omne q̄ dicit
ira: vitiū est aut peccatū. ¶ Tertia nota
dū bīn Bon. in. iij. dist. xv. q̄ triplex est
ira. Quedā est preter rōnis imperiū pri-
mus. s. iracūdie motus. Secunda ira est cō-
tra rōnis imperium qñ q̄s cōcitatūs in
irā passioni rationē subiicit sequiturq̄
inordinate impetus ire. Tertia est ira q̄
est bīn rōnis imperiū: qñ quis irascitur
bīn q̄ merito irasci debet. Sic merito
irascunt patres filiis impiis: et prout
erigit illoz malicio ordinante corrigunt
eos. Sic irascunt prelati et dñi quilibet
subditis inobedientibus. Sic iratus est
xps qñ eiecit oēs vendentes et emētes
de tēplo. Dicimus ergo q̄ deus qui est
clementissimus sine sui mutatione: sine
passione: sine peccato: sua exigēte iusti-
cia irascitur sepe peccatores obstinatos
in irā cōculans: qñ eis effectus ire des-
monstrat. Vi sunt guerre: pestilētie: tēs
pestates: grandines: sterilitates terre: fa-
mes: terremotus: terrores de celo: et si-
gna magna. O presumptuosi peccato-
res audiuitis iā q̄ falsa est opinio ve-
stra. Dicebatis emī q̄ non irascitur de⁹.
Et ecce tot preconia scripturarii clamāt
iram dei ab omnibus esse timendam.
¶ Tertia ratio quare a multis nō time-
tur ira dei: dī diuturne expectationis.
Eōs uexit equidē de⁹ ppter lōganimita-
tem suam sufferre peccatores iniquos
per tempora longa: vt sic per dulcedine
ei⁹ attrahātur ad penitentiā. Sed inde
multi sumūt audaciā et deteriores facti

iram dei nō existimāt. Veruntamenē
aut Hieronymus in expositione 'Dier,
quāto maior est numerus tēponū qui
bus obliuiscimur deum: tāto maior est
pena peccati qđ nec lōgitudine tempo-
rum potuerit edemari.

¶ Q̄ terribilis est ira dei eo q̄ sentit
paruulos et in iustos: atq̄ orones supi-
licantū spernit et abominos. Lapa.

 Eundū mysterium contem-
plandū de ira dei dicitur
ribilitas. Lōfderandi nāg
est q̄ cū irascitur deus et p̄
uocatur etiam ad temporali-
ter flagellādū homines sibi rebelles:
seuerus est et terribilis valde maxime
propter tria.

Primo ppter paruulōū punitionē.
Secto ppter iustoz afflictionē.
Tertio ppter orationū detestationē.
¶ Primo deus iratus est terribilis pos-
pter paruulox punitionē. Punit nāg
paruulos pueros et innocētes propter
peccata parentū. Perierūt nēpe et suffo-
cati sunt in diluicio oēs infantes et par-
uuli quotquot reperiēbātur in mundo.
Adusti sunt in sodomitis incēdio cōrē
mati oēs q̄ erant in vteris matrū et qui
sugebāt vbera. Et tñ sepi⁹ veratur mā-
dus aut fame aut pestilētie aut qualis
bet alia adueritate: que non nisi ppter
peccata veniūt: paruuli qui ea nō comi-
serunt puniūt p̄ illis. O formidabili-
s dei iusticia: o tremēda dei iracūdia:
cur eos qui te non leserūt exterminas:
paruulos cur tā acriter punis: et respon-
debit tibi protinus q̄ propter peccata
parentū. Sed hic ouitur dubium: verus
filii ppter peccata parentū puniri pos-
sint. Et videtur q̄ nō. Nā per Ezechie-
lviij. deus dirit. Filius nō portabit ini-
quitatē patris: et pater nō portabit ini-
quitatē filii. Iusticia iusti super eū erit:
et impietas impi erit super eum. et ex de-
bis que fiūt a maro. par. ca. t. quefiunt.
in glo. dicitur: Peccata suos debent res-
nere autores. Et idem. C. de penit. l. san-
ctius. t. C. ne vix p̄o marito. l. ob ma-

ritorum. t. x. q. iiiij. c. illud. t ex de sen. ex
com. lib. vj. c. romana. s. vlti. t. lvij. dist.
c. satis. t Augu. ait. s. q. iiiij. c. nullius.
Nullius crimen maculat nescientem. Ad
hoc facit ibidem c. placuit. t. c. iudei. Sed
contra arguitur q. Erod. re. deus dixit:
Ego sum dñs deus tuus: fortis: zelotes
victor iniquitatē patrum in filiis in tertia
et quartā generationē eorum qui oderunt
me. Ad idem facit. c. vergentis. ex de he
reticis. t idem habet ex de filijs presby.
non ordi. c. s. c. ad presentiam. c. presentium.
c. conquerens. t. c. quoniam. t. s. q. iiiij. c.
ecclesia. s. item dicitur. Layn peccante
chananā filius eius maledicatur. Respo
det sanctus Boni. di. xxvij. n. libui. Qd
plex est puniitio: vna eterna: alia tempo
ralis. Filii noū puniunt pro peccato pa
rentum pena eterna. Unde Anselmus
de cocepto originali dicit: qd parvuli noū
dānantur pro culpa ade tm. sed p pro
pris culpa quā habent: licet noū habeat eā
agēdo sed contrahendo. Pununtur tm. si
in p peccato parentū pena temporalis: eo
qd filii sunt aliquid patris. Et hoc pa
tet per sanctā scripturā in pluribz exem
plis. Iō dicit Grego. s. q. iiiij. c. ecclesia.
s. paruulos. Paruulos sodomitarū noū
excusat ignoratiā: qn p paterno sce
lere celesti igne cōsumeretur. Sed hoc
igne pena illis diminuta est quibz suc
cessio paterni sceleris est adēpta. Pariz
ter etiam demonstratū est pro peccatis
parētum paruulos aliquādo corporaliz
ter flagellari. Qd Secundo deus iratus est
terribilis propter iustorum afflictionē.
Affligit etiā et sepe bonos cum malis.
Sed dubitatur hic vtrum possit esse in
aliquo pena sine culpa. Et videlicet qd non
q. Hieronymus ait: Quicquid patimur
peccata nostra meruerunt. t Gregorius
dicit in collecta. Nulla eis nocebit ad
uersitas si nulla dominetur iniquitas.
Sed contra est illud Job. xvij. c. Non
peccauit et in amaritudinibus moratur
oculus meus. t Johan. ix. Quis peccas
vit: hic aut parentes eius ut cecus na
sceretur. Et respōdit xps. Neqz his pec
cauit neqz parētes eius. Et erponit Au
gustinus qd hoc nō dicitur: qd noū peccas
uerit: sed qd cecitas noū erat pena peccas
ti. Preterea pro peccato originali non
meretur quis nisi semel mori: sed la
zarus non tm fuit mortuus semel: sed
bis: ergo videlicet qd aut mois prima aut
secunda fuerit ei absqz merito peccati in
ficta. Item xps nullum habuit peccas
tum: et tm in eo fuit pena. Respōdet Bo
na. dist. xxvij. n. libui. qd malum pene du
pliciter potest ordinari. Uno modo ad
malum culpe qd puniēdo ordinat. Alio
modo in comparatione ad bonum: qd
deus elicit ex illa pena. Si ergo aliqua
pena infligatur cuius ordinatio princi
paliter cōsistit in comparatione ad ma
lum culpe puniēdum necesse est aliquā
culpat precessisse: nec tm precessisse: sed
etiam aliquo modo communicari inse
parabiliter. Penna enim aut est directe
ordinata ad puniendum: aut est ordina
ta principaliter ad malum excludendū.
Primo modo est pena infernalis. Se
cundo modo est pena purgatoria. Pri
mo modo pena requirit presentiam cul
pe bñ deformitatem et maculam. Secū
do modo requirit culpe presentiam bñ
reatum et sequelā. Si autem pena infli
gatur principaliter propter ordinē quē
habet ad bonū qd inde elicetur. Aut ers
go propter bonum propriū: aut propter
alienum. Si ppter bonum propriū: sic
requirit qd in subiecto illo aliquādo fue
rit culpa et qd possit esse de futuro. Si
autem propter bonū alienum sic sufficit
pena vt fuerit culpa in alio qd in eo qui
punitur: in eo videlicet pro quo pena illa
sustinet: per quē modū fuit in xpo: cu
ius mois et passio ordinata erat ad redi
mendum genus humani et liberandū
et reparandū a lapsu in quem ceciderat
ex peccato primi parentis. Et sic patet qd
oīs pena aliquo modo respicit culpam.
Sed quedā vt presentē in se: vt pote pe
na infernalis. Quedā vt preteritā in se;
sed presentē in reatu et sequela sit ut pes
na purgatoria. Quedā vero solū vt pte
res.

p. iij

Dominica Oculi.

ritam: et hoc in eo quod punif. Et sic est omnis pena iustorum excepto Christo. Quedam vero respicit culpam non in se: sed in alio: sicut in Christo. Potest enim pena ordinari ad bonum quod inde elicetur. Et sic potest esse in aliquo fine culpa talis pene meritoria: quod illud malum pene recopensat per maius bonum quod inde elicetur: sicut patet in ceco nato in Job: in Lazarus: in Tobit: et in quolibet viro iusto. hec Boni. Alex. autem in. iii. summe allegando Jobanne Damascenum dicit: Eodem dicit deus iusta incidere in calamitates propter multas casas. Prima est: ut ea que in ipso latet virtutem alijs manifesta faciat: ut Job. i. Secunda est ut non ex recta conscientia cadat per superbia. ut in Paulo. 1. Cor. xii. Tertia ut alii erudiantur: ut in Lazaro et diuine Luce. xv. Quarto propter gloriam dei: ut in ceco nato Job. ix. Quinta propter gloriam alterius sive imitationem: ut gloria eius qui passus est magnificata in pugna alios passos fiat spes future vite ut in martyribus ad Heb. x. Propterea dicit Aug. li. s. de ciui. dei. c. viii. Deinde cum ita sint quicunque boni et mali pariter afflicti sunt non ideo ipsi distincti non sunt: quod distincti non est quod verius per se sunt. Et sanctus enim dissimilitudo passionis etiatis in similitudine passionis. Et licet sub eodem tormento non est idem virtus et virtus. Nam sicut sub uno igne aurum rutilat et palea fumatur: et sub eadem tritura stipule commununt frumenta purgantur ne ideo cum oleo amurca confunditur: quod eadem pauci poterunt exprimitur: una eademque vis irruens bonos probat: perficit: eliquat: malos damnat: vastat: et exterminat. Unde in eadem afflictione mali deinde defestantur atque blasphemant: boni autem precantur et laudant. Tertio deus iratus est terribilis: eo quod quoniam post diuturnam expectationem prouocat ad iracundiam non exaudit obstinatorem voces peccatorum prout plene diximus in sermone de impedimentis orationis.

Quod cognoscitur ira dei propinquum: tum cum peccatores sunt consummata: tum cum peccatores sunt obstinati: tum cum illa

prophete et amici dei pronunciant et confirmantur.

Capitulum.

Tertium mysterium contemplandum de ira dei dicitur propinquitas. Quis enim nesciamus certitudinaliter quod propinquum sit ira dei ad flagellandum peccatores: possimus tamen id cognoscere ex contextura signorum. Sunt autem de hoc tria principalia signa.

Primum peccatorum consummatio: Secundo populorum obstinatio.

Tertium prophetarum annuntiatio. Primum signum ad cognoscendum seu timendum ne propinquum sit ira dei est peccatorum consummatio. Qui consummata sunt peccata et impleta est mensura. Possunt autem notari septem signa consummationis peccatorum: quibus signis adimplens nubilum aliud nobis expectandum et timendum est. Ira: vindicta flagellum: et ultro diuina. Primum est horribilis peccatorum multitudo. Secundum multitudine peccantium. Tertium impunitas manifestorum scelerum. Quartum aspergimen in peccatis. Quintum affectio ad scelera. Sextum studium peccandi. Septimum longa perseverantia in peccatis. De conditionibus explicatur Secundum. Prima conditio seu primum signum: quod in mundo tempore diluvii erant magna peccata et horrenda nimis. Propterea dicitur. v. Cuides autem de te? Quid multa malitia. Quod verbum manifeste ostendit horribilitem et turpitudinem multorum peccatorum. Secundum coeteros homines talia perpetrabant: propterea subditur homini. Tertio insuper peccata illa inuercit et impune habentur: ideo subiectum est: esset in terrae deinceps manifesta erat et impunita. Quarto fieri peccata tota mentis aspergimentum: ideo addidit: et cuncta cogitatio. s. non partim non divisa sed in malis integra et coniuncta. Quinto fiebat tota cordis affectione: ideo subditur cordis. Secundo perpetratibus tota studio. non subdit intanta esse ad malum. Septimo fiebant perlegerat: propterea addidit omni tempore. Timea satne hec signa verisicetur in nobis.